



2022年2月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2021年12月24日

上場会社名 株式会社 平和堂 上場取引所 東
 コード番号 8276 URL http://www.heiwado.jp/
 代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 平松 正嗣
 問合せ先責任者 (役職名) 財務部長 (氏名) 和田 哲政 (TEL) 0749-23-3111
 四半期報告書提出予定日 2021年12月27日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2022年2月期第3四半期の連結業績(2021年2月21日～2021年11月20日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2022年2月期第3四半期	322,707	0.6	9,863	7.7	10,833	8.6	7,270	14.8
2021年2月期第3四半期	320,926	0.6	9,158	31.7	9,976	32.9	6,335	30.3

(注) 包括利益 2022年2月期第3四半期 7,904百万円(34.0%) 2021年2月期第3四半期 5,899百万円(31.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2022年2月期第3四半期	138.62	—
2021年2月期第3四半期	120.79	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2022年2月期第3四半期	298,091	173,403	57.5
2021年2月期	297,845	167,616	55.6

(参考) 自己資本 2022年2月期第3四半期 171,295百万円 2021年2月期 165,567百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2021年2月期	—	17.00	—	21.00	38.00
2022年2月期	—	19.00	—	—	—
2022年2月期(予想)	—	—	—	19.00	38.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2022年2月期の連結業績予想(2021年2月21日～2022年2月20日)

(%表示は、対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	445,000	1.3	16,500	17.5	17,700	17.6	9,900	1.8	188.75

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 —社(社名)— 、除外 —社(社名)—

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料P. 7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2022年2月期3Q	58,546,470株	2021年2月期	58,546,470株
2022年2月期3Q	6,097,697株	2021年2月期	6,097,493株
2022年2月期3Q	52,448,885株	2021年2月期3Q	52,449,487株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間（2021年2月21日から2021年11月20日まで）におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症流行の影響により、緊急事態宣言が発出され、経済活動が抑制されるなど厳しい状況で推移しました。足元においては新型コロナウイルス感染症のワクチン接種率の向上とともに感染者が減少し、緊急事態宣言が解除されたことで今後の経済回復に向けた動きへの期待が高まっております。しかしながら、海外において感染再拡大する国の増加、変異株拡大の可能性等、今後の情勢は予測しがたい状況です。

国内小売業界におきましては、前期に引き続き「巣ごもり消費」により食品は堅調に推移しましたが、効果が一巡したことで売上が前期を上回ることは難しく、業種業態を越えた顧客の獲得競争も厳しさを増しており、消費環境は厳しい状況となっております。一方、前期と比べ制限が緩和された事業においては厳しい環境は継続しているものの当期は反動により業績は改善しました。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間の業績は、営業収益3,227億7百万円（前年同期比0.6%増）、営業利益98億63百万円（前年同期比7.7%増）、経常利益108億33百万円（前年同期比8.6%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益72億70百万円（前年同期比14.8%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ2億46百万円増加し、2,980億91百万円となりました。この主な要因は、現金及び預金が24億17百万円、商品及び製品が15億61百万円増加し、建物及び構築物が30億46百万円、敷金及び保証金が3億45百万円、投資有価証券が2億36百万円減少したこと等であります。

負債は、前連結会計年度末に比べ55億40百万円減少し、1,246億87百万円となりました。この主な要因は、支払手形及び買掛金が23億71百万円増加し、短期借入金35億70百万円、未払法人税等が28億18百万円、設備関係電子記録債務が10億21百万円減少したこと等であります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ57億86百万円増加し、1,734億3百万円となりました。この主な要因は、利益剰余金が51億72百万円増加したこと等であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当連結会計年度の業績予想数値は、2021年4月2日公表時より変更ありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2021年2月20日)	当第3四半期連結会計期間 (2021年11月20日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	28,484	30,901
受取手形及び売掛金	6,162	6,811
商品及び製品	18,252	19,813
原材料及び貯蔵品	148	168
その他	5,130	4,696
貸倒引当金	△33	△38
流動資産合計	58,145	62,353
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	93,397	90,351
土地	96,224	96,396
その他（純額）	8,283	7,845
有形固定資産合計	197,904	194,593
無形固定資産		
のれん	807	757
借地権	5,469	5,522
その他	3,397	3,335
無形固定資産合計	9,674	9,615
投資その他の資産		
投資有価証券	3,886	3,650
敷金及び保証金	19,623	19,278
繰延税金資産	5,330	5,483
その他	3,584	3,422
貸倒引当金	△305	△306
投資その他の資産合計	32,120	31,529
固定資産合計	239,700	235,737
資産合計	297,845	298,091

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2021年2月20日)	当第3四半期連結会計期間 (2021年11月20日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	30,510	32,881
短期借入金	16,696	13,126
未払法人税等	4,010	1,192
賞与引当金	1,353	2,754
ポイント引当金	7,729	7,899
利息返還損失引当金	75	65
閉店損失引当金	273	127
設備関係電子記録債務	1,021	—
その他	29,020	28,276
流動負債合計	90,691	86,324
固定負債		
長期借入金	18,052	17,172
退職給付に係る負債	8,565	8,450
資産除去債務	3,295	3,231
受入敷金保証金	8,732	8,604
繰延税金負債	108	70
その他	782	834
固定負債合計	39,537	38,363
負債合計	130,228	124,687
純資産の部		
株主資本		
資本金	11,614	11,614
資本剰余金	19,748	19,748
利益剰余金	143,703	148,876
自己株式	△12,311	△12,312
株主資本合計	162,754	167,926
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	831	667
為替換算調整勘定	1,703	2,476
退職給付に係る調整累計額	278	224
その他の包括利益累計額合計	2,813	3,368
非支配株主持分	2,048	2,107
純資産合計	167,616	173,403
負債純資産合計	297,845	298,091

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2020年2月21日 至 2020年11月20日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2021年2月21日 至 2021年11月20日)
営業収益		
売上高	300,959	302,407
営業収入	19,967	20,299
営業収益合計	320,926	322,707
売上原価	212,368	213,070
売上総利益	88,591	89,337
営業総利益	108,558	109,637
販売費及び一般管理費	99,399	99,773
営業利益	9,158	9,863
営業外収益		
受取利息	216	204
受取手数料	57	484
受取補助金	187	34
その他	468	384
営業外収益合計	929	1,108
営業外費用		
支払利息	29	19
支払補償金	24	79
為替差損	7	—
雑損失	28	—
その他	20	40
営業外費用合計	110	139
経常利益	9,976	10,833
特別利益		
固定資産売却益	10	49
助成金収入	118	833
投資有価証券売却益	440	0
その他	135	148
特別利益合計	704	1,031
特別損失		
新型コロナウイルス感染症による損失	212	21
固定資産売却損	0	1
固定資産除却損	188	168
減損損失	78	564
閉店損失引当金繰入額	83	76
その他	40	4
特別損失合計	604	836
税金等調整前四半期純利益	10,077	11,027
法人税等	3,789	3,721
四半期純利益	6,287	7,306
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△47	35
親会社株主に帰属する四半期純利益	6,335	7,270

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2020年2月21日 至 2020年11月20日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2021年2月21日 至 2021年11月20日)
四半期純利益	6,287	7,306
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△404	△164
為替換算調整勘定	△61	815
退職給付に係る調整額	77	△53
その他の包括利益合計	△387	597
四半期包括利益	5,899	7,904
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	5,950	7,825
非支配株主に係る四半期包括利益	△50	78

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

当社の税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。なお、法人税等調整額は、「法人税等」に含めて表示しております。